
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
23 декабря 2022 г.  г. Изобильный №                           1941 

 

 
Об утверждении административного регламента предоставления админи-
страцией Изобильненского городского округа Ставропольского края муни-
ципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства» 
 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 29 января 2019 г. № 79 «Об утверждении Порядка разработки и утвержде-

ния администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, органами администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края административных регламентов предоставления муници-

пальных услуг», в целях совершенствования работы по предоставлению му-

ниципальных услуг, администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле-

ния администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского 

края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-

тов капитального строительства». 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 03 февраля 2020 г. № 167 «Об утверждении административного ре-

гламента предоставления администрацией Изобильненского городского 

округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление раз-

решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства»; 

от 11 марта 2021 г. № 315 «О внесении изменений в административный 

регламент предоставления администрацией Изобильненского городского 

округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление раз-



2 

 

решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства», утвержденный 

постановлением администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 03 февраля 2020 г. № 167»; 

от 21 июля 2020 г. № 1010 «О внесении изменений в административ-

ный регламент предоставления администрацией Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства», утвержден-

ный постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 03 февраля 2020 г. № 167»; 

от 13 ноября 2020 г. № 1579 «О внесении изменений в административ-

ный регламент предоставления администрацией Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства», утвержден-

ный постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 03 февраля 2020 г. № 167». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 

портале органов местного самоуправления Изобильненского городского 

округа Ставропольского края www.izobadmin.ru в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, исполняющий  
обязанности первого заместителя главы  
администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 23 декабря 2022г. № 1941 
 
 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления администрацией Изобильненского городского округа  
Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,  
реконструкции объектов капитального строительства» 

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

Административный регламент предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных парамет-

ров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального стро-

ительства», (далее соответственно – Административный регламент, муници-

пальная услуга) разработан в целях повышения качества предоставления и 

доступности предоставления муниципальной услуги, создания комфортных 

условий для получателей муниципальной услуги, определения порядка, сро-

ков и последовательности действий (административных процедур) при 

предоставлении муниципальной услуги, определения стандарта предостав-

ления указанной услуги. 

Предметом регулирования настоящего Административного регламента 

являются правоотношения, возникающие при обращении в администрацию 

Изобильненского городского округа Ставропольского края правообладате-

лей земельных участков (или их представителей), размеры которых меньше 

установленных градостроительным регламентом минимальных размеров зе-

мельных участков, либо конфигурация, инженерно-геологические или иные 

характеристики которых неблагоприятны для застройки. 

1.2. Круг заявителей 

Получатели услуги: физические лица, индивидуальные предпринима-

тели, юридические лица (далее – заявитель). 

Интересы заявителей могут представлять лица, уполномоченные за-

явителем в установленном порядке, и законные представители физических 

лиц (далее – представитель заявителя). 

1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 

1.3.1. информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

размещается: 



4 

 

1) на информационных стендах, расположенных в администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края  (далее – Упол-

номоченный орган), многофункциональных центров предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ); 

2) на официальном сайте Уполномоченного органа в информацион-

но- телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.izobadmin.ru); 

3) на Портале государственных и муниципальных услуг (https:// 

www.26gosuslugi.ru/) (далее – Региональный портал); 

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) (https:// www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал); 

5) в государственной информационной системе «Реестр государ-

ственных и муниципальных услуг» (http://frgu.ru) (далее – Региональный 

реестр). 

Информация, размещаемая на информационных стендах и на офи-

циальном сайте Уполномоченного органа, включает сведения о государ-

ственной или муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах 2.1, 2.4, 

2.5, 2.6, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 5.1 Административного регламента, информа-

цию о месте нахождения, справочных телефонах, времени работы Упол-

номоченного органа о графике приема заявлений на предоставление му-

ниципальной услуги. 

В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются норматив-

ные правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципаль-

ной услуги, в том числе Административный регламент, которые по требо-

ванию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 

Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении му-

ниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной 

услуги может быть получена заявителем (его представителем) в личном 

кабинете на Едином портале или Региональном портале, а также в соот-

ветствующем структурном подразделении Уполномоченного органа при 

обращении заявителя лично, по телефону посредством электронной по-

чты.  

1.3.2. Консультирование по вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги осуществляется: 

1) в МФЦ при устном обращении – лично или по телефону; 

2) в Уполномоченном органе при устном обращении – лично или по 

телефону; при письменном (в том числе в форме электронного документа) 

обращении – на бумажном носителе по почте, в электронной форме по 

электронной почте. 

1.3.3. Информация о порядке и сроках предоставления муниципаль-

ной услуги предоставляется заявителю бесплатно. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги  

http://www.izobadmin.ru/


5 

 

Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-

тельства. 

 

2.2. Наименование Уполномоченного органа, непосредственно предо-

ставляющего муниципальную услугу 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края непосредственно через отдел 

имущественных и земельных отношений администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края (далее – отдел). 

2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предостав-

ление муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставле-

ние муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников офици-

ального опубликования), размещается в федеральной государственной ин-

формационной системе «Федеральный реестр государственных и муници-

пальных услуг (функций)» и на Едином портале. 

2.4. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

1) решение о предоставлении разрешения на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства (по форме, согласно приложению 2 к настоящему 

Административному регламенту); 

2) решение об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-

тов капитального строительства (по форме, согласно приложению 3 к насто-

ящему Административному регламенту). 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги, срок приостановле-

ния предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность при-

остановления предусмотрена законодательством Российской Федерации, 

срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предостав-

ления муниципальной услуги 

2.5.1. Срок предоставления муниципальной услуги не может превы-

шать 47 рабочих дней рабочих дней со дня регистрации заявления и доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Уполномоченный орган в течение 47 рабочих дней со дня регистрации 

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги в Уполномоченном органе, направляет заявителю способом указан-

ном в заявлении один из результатов, указанных в пункте 2.4 Администра-

тивного регламента. 

2.5.2. В случае, если отклонение от предельных параметров разрешен-

ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

необходимо в целях однократного изменения одного или нескольких пре-



6 

 

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленных градостроительным регламен-

том для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процен-

тов, срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 30 ра-

бочих дней. 

2.5.3. Приостановление срока предоставления муниципальной услуги 

не предусмотрено. 

2.5.4. Выдача документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги, в Уполномоченном органе, МФЦ осуществляется в 

день обращения заявителя за результатом предоставления муниципальной 

услуги. 

Направление документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги в форме электронного документа, осуществляется в 

день оформления и регистрации результата предоставления муниципальной 

услуги. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которые являются не-

обходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 

подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в 

случае обращения за предоставлением муниципальной услуги представителя 

заявителя (за исключением законных представителей физических лиц); 

3) заявление: 

в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно прило-

жению к настоящему Административному регламенту; 

в электронной форме (заполняется посредством внесения соответству-

ющих сведений в интерактивную форму заявления). 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги может быть 

направлено в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля 

2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – Федеральный закон 

№ 63-ФЗ). 

В случае направления заявления посредством Единого портала сведе-

ния из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя за-

явителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе 

идентификации и аутентификации из состава соответствующих данных ука-

занной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. 

2.6.2. К заявлению прилагаются: 



7 

 

1) градостроительный план земельного участка за исключением случа-

ев, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

при которых для строительства, реконструкции объектов капитального стро-

ительства не требуется получения градостроительного плана земельного 

участка); 

2) схема планировочной организации земельного участка с указанием 

места отклонения по отступу от границ земельного участка; 

3) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на земельный участок, принадлежащий 

заявителю (подлинник в одном экземпляре будет получаться по внутриве-

домственным каналам при его наличии, если не представлен заявителем); 

4) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним об объекте недвижимости (сведения о правах на 

объекты недвижимости (здания и (или) сооружения, расположенное(ые) на 

испрашиваемом земельном участке); 

5) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество о правообладателях земельных участков, имеющих общие грани-

цы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное 

разрешение, правообладателях объектов капитального строительства, распо-

ложенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным 

участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и 

правообладателях помещений, являющихся частью объекта капитального 

строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение 

(при наличии); 

6) правоустанавливающие документы на земельный участок, в случае 

если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии); 

7) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, рас-

положенные на земельном участке, права на которые не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним (при наличии); 

В документах, представленных гражданином, не должно быть подчи-

сток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений, не 

должен быть исполнен карандашом, а также иметь серьезные повреждения, 

наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание, либо 

из его содержания невозможно установить, какая именно информация за-

прашивается. 

2.6.3. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены 

(направлены) заявителем одним из следующих способов: 

1) лично или посредством почтового отправления в Уполномоченный 

орган; 

2) через МФЦ; 

3) через Региональный портал или Единый портал. 



8 

 

2.6.4. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтвержда-

ющих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государ-

ственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подве-

домственных государственным органам или органам местного самоуправле-

ния организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-

ципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных в 

части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (да-

лее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные гос-

ударственные органы, органы местного самоуправления, организации, за ис-

ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-

ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в переч-

ни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-

чаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заяв-

ления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-

ги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в пред-

ставленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-



9 

 

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служа-

щего, работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услу-

ги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального цен-

тра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уве-

домляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудоб-

ства. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления и подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций и которые за-

явитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в 

том числе в электронной форме, порядок их представления; государствен-

ный орган, орган местного самоуправления либо организация, в распоряже-

нии которых находятся данные документы 

2.7.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 

1) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество (далее – ЕГРН) на земельный участок для определения правооб-

ладателя из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии; 

2) выписка из ЕГРН на объект капитального строительства из Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии; 

3) в случае обращения юридического лица запрашивается выписка из 

Единого государственного реестра юридических лиц из Федеральной нало-

говой службы; 

4) в случае обращения индивидуального предпринимателя запрашива-

ется выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей из Федеральной налоговой службы. 

2.7.2. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные 

в пунктах 2.7.1. Административного регламента в форме электронных доку-

ментов, заверенных усиленной квалифицированной подписью лиц, уполно-

моченных на создание и подписание таких документов, при подаче заявле-

ния. 

2.7.3. Непредставление (несвоевременное представление) указанными 

органами государственной власти, структурными подразделениями органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местно-



10 

 

го самоуправления документов и сведений не может являться основанием 

для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, кото-

рые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, не является основанием для отказа 

заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются: 

1) представленные документы или сведения утратили силу на момент 

обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; до-

кумент, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае об-

ращения за предоставлением услуги указанным лицом); 

2) представление неполного комплекта документов, указанных в пунк-

те 2.6 Административного регламента, подлежащих обязательному пред-

ставлению заявителем; 

3) представленные документы, содержат недостоверные и (или) проти-

воречивые сведения, подчистки, исправления, повреждения, не позволяющие 

однозначно истолковать их содержание, а также не заверенные в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномоченным 

на то лицом; 

5) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной 

власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия ко-

торых не входит предоставление услуги; 

6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, в том 

числе в интерактивной форме заявления на Региональном портале, Едином 

портале; 

7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам 

их предоставления и (или) не читаются; 

8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона № 

63- ФЗ условий признания действительности, усиленной квалифицированной 

электронной подписи. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) отрицательная рекомендация Комиссии по землепользованию и за-

стройке Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 

Комиссия); 



11 

 

2) объект капитального строительства, который предлагается постро-

ить (реконструировать), расположен на территории, на которую не распро-

страняется действие градостроительных регламентов либо для соответству-

ющей территории градостроительные регламенты не установлены или кото-

рая находится одновременно в двух или более территориальных зонах, вы-

деленных на карте градостроительного зонирования, установленных Прави-

лами землепользования и застройки Изобильненского городского округа 

Ставропольского края; 

3) обращение с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 

не всех правообладателей земельного участка (в случае если право на зе-

мельный участок принадлежит нескольким лицам); 

4) размещение объекта капитального строительства, который предла-

гается построить (реконструировать), не соответствует Генеральному плану 

и (или) документации по планировке территории; 

5) нарушены требования технических регламентов или нормативов 

градостроительного проектирования, санитарно-эпидемиологических правил 

и нормативов при размещении объектов капитального строительства или их 

реконструкции; 

6) отсутствие градостроительного плана земельного участка, на кото-

ром предлагается построить (реконструировать) объект капитального строи-

тельства (за исключением случаев, установленных Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации, при которых для строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства не требуется получения градо-

строительного плана земельного участка); 

7) несоответствие отклонения от предельных параметров разрешенно-

го строительства, реконструкции объектов капитального строительства огра-

ничениям использования объектов недвижимости, установленным на при-

аэродромной территории; 

8) поступление в Уполномоченный орган уведомления о выявлении 

самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, 

должностного лица, государственного учреждения или органа местного са-

моуправления, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения 

данного уведомления направлено в вышеуказанные органы уведомление о 

том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо 

вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых 

требований о сносе самовольной постройки или его приведении в соответ-

ствие с установленными требованиями; 

9) наличие принятого в отношении заявленных на отклонение одного 

или нескольких предельных параметров разрешенного строительства, рекон-

струкции объектов капитального строительства решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства, установлен-

ных градостроительным регламентом для соответствующей территориаль-



12 

 

ной зоны, не более чем на десять процентов (в случае рассмотрения заявле-

ния в целях однократного изменения одного или нескольких предельных па-

раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства, установленных градостроительным регламентом для кон-

кретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов); 

10) не соблюдаются требования технических регламентов; 

11) размер земельного участка не меньше установленного градострои-

тельным регламентом минимального размера земельного участка территори-

альной зоны; 

12) конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики 

земельных участков не являются неблагоприятными для застройки. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошли-

ны или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности 

осуществляется за счет средств бюджета Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

Финансирование расходов, связанных с опубликованием в средствах 

массовой информации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, определенных Думой Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов Изобильненского городского округа Ставропольского края, осуществля-

ется в соответствии с действующим законодательством. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организа-

цией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получе-

нии результата предоставления таких услуг 

2.11.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муници-

пальной услуги – не более 15 минут. 

2.11.2. При получении результата предоставления муниципальной 

услуги максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 

минут. 

2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвую-

щей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной 

форме 

2.12.1. При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган с 

заявлением о предоставлении муниципальной услуги регистрация указанно-

го заявления осуществляется в день обращения заявителя. 

2.12.2. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления заяви-

телю выдается расписка из автоматизированной информационная система 

многофункциональных центров предоставления государственных и муници-

пальных услуг (далее – АИС МФЦ) с регистрационным номером, подтвер-



13 

 

ждающим, что заявление отправлено и датой подачи электронного заявле-

ния. 

2.12.3. При направлении заявления посредством Единого портала или 

Регионального портала заявитель в день подачи заявления получает в лич-

ном кабинете Единого портала или Регионального портала и по электронной 

почте уведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в котором 

указываются регистрационный номер и дата подачи заявления. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляются муници-

пальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предо-

ставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каж-

дой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для ин-

валидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов 

2.13.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зда-

ниях и помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой 

пожаротушения. 

Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью для 

оформления документов, информационными стендами. 

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предо-

ставления муниципальной услуги. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается в удобных для заявите-

лей местах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов. 

2.13.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в 

том числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической ин-

формации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждаю-

щего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 

установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Россий-

ской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы доку-

мента, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и по-



14 

 

рядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, 

в которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны 

в подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию 

после 1 июля 2016 года. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача доку-

ментов в зоне доступности общественного транспорта; 

наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, 

в которых осуществляется прием документов от заявителей; 

наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, офи-

циальном портале Уполномоченного органа, на Едином портале, Региональ-

ном портале; 

оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих по-

лучению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.14.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 

2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 

3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Административного 

регламента, совершенные работниками Уполномоченного органа; 

4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без 

учета консультаций). 

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной 

услуги с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с исполь-

зованием Единого портала, Регионального портала, терминальных 

устройств. 

2.14.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги мо-

жет быть получена заявителем лично при обращении в Уполномоченный ор-

ган, предоставляющий муниципальную услугу, в личном кабинете на Еди-

ном портале, на Региональном портале, в МФЦ. 

2.14.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в лю-

бом МФЦ по выбору заявителя независимо от места его жительства или ме-

ста фактического проживания (пребывания) по экстерриториальному прин-

ципу. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в слу-

чае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 



15 

 

принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в элек-

тронной форме 

Содержание данного подраздела зависит от наличия возможности по-

лучения муниципальной услуги в электронной форме, состава действий, ко-

торые заявитель вправе совершить при получении муниципальной услуги, от 

возможности предоставления муниципальной услуги в МФЦ, в том числе по 

экстерриториальному принципу. 

2.15.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме заявитель вправе: 

а) получить информацию о порядке и сроках предоставления муници-

пальной услуги, размещенную на Едином портале и на Региональном порта-

ле; 

б) подать заявление о предоставлении муниципальной услуги и иные 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги; 

в) получить сведения о ходе выполнения заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги, поданных в электронной форме; 

г) осуществить оценку качества предоставления муниципальной услуги 

посредством Регионального портала; 

д) получить результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа; 

е) подать жалобу на решение и действие (бездействие) структурного 

подразделения Уполномоченного органа, а также его должностных лиц, му-

ниципальных служащих посредством Регионального портала, портала феде-

ральной государственной информационной системы, обеспечивающей про-

цесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездей-

ствия), совершенных при предоставлении муниципальных услуг органами, 

предоставляющими муниципальные услуги, их должностными лицами, му-

ниципальными служащими. 

2.15.2. Формирование заявления осуществляется посредством заполне-

ния интерактивной формы заявления на Едином портале, Региональном пор-

тале без необходимости дополнительной подачи заявления в иной форме. 

2.15.3. При наличии технической возможности  может осуществляться 

предварительная запись заявителей на прием посредством Регионального 

портала. 

При наличии указанной возможности указывается порядок осуществ-

ления предварительной записи посредством Регионального портала. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также  

особенности выполнения административных процедур  

в многофункциональных центрах 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении му-



16 

 

ниципальной услуги 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следу-

ющие процедуры: 

1) проверка документов и регистрация заявления; 

2) получение сведений посредством Федеральной государственной 

информационной системы «Единая система межведомственного электронно-

го взаимодействия»; 

3) рассмотрение документов и сведений; 

4) организация и проведение общественных обсуждений; 

5) подготовка рекомендаций Комиссии о предоставлении (отказе в 

предоставлении) разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства; 

6) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 

услуги; 

7) выдача (направление) заявителю результата муниципальной услуги. 

Описание административных процедур представлено в приложении 5 к 

настоящему Административному регламенту. 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

4.1. Текущий контроль соблюдения и исполнения положений настоя-

щего Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляет начальник отдела имущественных и земельных отношений ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

либо лицо, его замещающее. 

4.1.1. Контроль за деятельностью Уполномоченного органа по предо-

ставлению муниципальной услуги осуществляется органами государственно-

го контроля (надзора). 

4.1.2. Контроль за исполнением настоящего Административного ре-

гламента сотрудниками МФЦ осуществляется руководителем МФЦ. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги осуществляется путем проведения плановых и внеплановых прове-

рок. 

Плановые проверки проводятся на основании годовых планов работы, 

внеплановые проверки проводятся при выявлении нарушений по предостав-

лению муниципальной услуги или по конкретному обращению заявителя. 

4.3. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной про-

верки и (или) выездной проверки в порядке, установленном законодатель-

ством 



17 

 

Внеплановые проверки могут проводиться на основании конкретного 

обращения заявителя о фактах нарушения его прав на получение муници-

пальной услуги. 

4.4. Результаты плановых и внеплановых проверок оформляются в ви-

де акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 

устранению. 

4.5. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной 

услуги, несут персональную ответственность за соблюдение порядка и сро-

ков предоставления муниципальной услуги. 

МФЦ и его работники несут ответственность, установленную законо-

дательством Российской Федерации: 

1) за полноту передаваемых в Уполномоченный орган заявлений, иных 

документов, принятых от заявителя в МФЦ; 

2) за своевременную передачу в Уполномоченный орган заявлений, 

иных документов, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу 

заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органу государствен-

ной власти субъекта Российской Федерации или органу местного самоуправ-

ления; 

3) за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение 

законодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности 

обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным зако-

ном. 

Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги 

МФЦ рассматривается органом государственной власти субъекта Россий-

ской Федерации или орган местного самоуправления. При этом срок рас-

смотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в органе госу-

дарственной власти субъекта Российской Федерации или органе местного 

самоуправления. 

4.6. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством от-

крытости деятельности Уполномоченного органа при предоставлении муни-

ципальной услуги, получения полной, актуальной и достоверной информа-

ции о порядке предоставления муниципальной услуги и возможности досу-

дебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе предоставления муни-

ципальной услуги. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-



18 

 

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-

гофункционального центра предоставления муниципальных услуг, организа-

ций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а так-

же их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в 

досудебном порядке действий (бездействия) сотрудников Уполномоченного 

органа, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, руководите-

лю такого органа 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу-

чаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осу-

ществления действий, представление или осуществление которых не преду-

смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъек-

та Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Россий-

ской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами; 

7) отказ Уполномоченного органа, должностного лица в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 



19 

 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении му-

ниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, мно-

гофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 

власти, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - 

учредитель многофункционального центра). Жалобы на решения и действия 

(бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофунк-

ционального центра подаются руководителю этого многофункционального 

центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционально-

го центра подаются учредителю многофункционального центра. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотрен-

ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руково-

дителям этих организаций. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использовани-

ем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

органа местного самоуправления, Регионального портала, Единого портала, 

информационной системы досудебного обжалования, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать следующую информацию: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-

гофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организа-

ций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) ко-

торых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о ме-

сте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) кон-

тактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и поч-

товый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служаще-

го, многофункционального центра, работника многофункционального цен-

тра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального за-



20 

 

кона № 210-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего услугу, многофункционального центра, ра-

ботника многофункционального центра, организаций, предусмотренных ча-

стью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. 

5.4. Поступившая жалоба подлежит регистрации в течение одного ра-

бочего дня со дня ее поступления. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 

центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 

рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 

случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заяви-

теля либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае об-

жалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 

(указывается срок). 

5.6. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтвержда-

ющих изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приво-

дится перечень прилагаемых к ней документов. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-

те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направля-

ется заявителю в срок. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 
Приложение 1 

 
к административному регламенту 
предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального  

строительства», утвержденному поста-
новлением администрации Изобиль-

ненского городского округа  
Ставропольского края 

от 23 декабря 2022 г. № 1941 
 
 

 
 В_____________________________ 

(наименование органа местного са-

моуправления муниципального обра-

зования) 

от ____________________________ 

(для заявителя юридического лица - 

полное наименование, организаци-

онно-правовая форма, сведения о 

государственной регистрации, место 

нахождения, контактная информа-

ция: телефон, эл. почта; 

для заявителя физического лица - 

фамилия, имя, отчество, паспортные 

данные, регистрация по месту жи-

тельства, адрес фактического прожи-

вания, телефон) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства 
 

Прошу предоставить разрешение на отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

_____________________________________________________________ 
(предполагаемые параметры отклонения от предельных параметров разрешенного  

строительства) 

 

Местоположение и площадь земельного участка: __________________. 

Кадастровый номер земельного участка: 



22 

 

__________________________. 

Вид права на земельный участок:________________________________. 

На земельном участке расположены следующие здания, сооружения: 

_____________________________________________________________ 
(указывается кадастровый (условный) инвентарный номера) 

 

Сведения, подтверждающие наличие у земельного участка характери-

стик, неблагоприятных для застрой-

ки:_________________________________.  
(размеры земельного участка меньше установленных градостроительным регламентом ми-

нимальных размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или ины-

ехарактеристики которых неблагоприятны для застройки) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
(указывается перечень прилагаемых документов) 

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоста-

вить:_____________________________________________________________. 
(указать способ получения результата предоставления муниципальной услуги). 

 

_________________________ 

(дата) 

______________________ 

(подпись) 

___________________________ 

(ФИО) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 
Приложение 2 

 
к административному регламенту 
предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального  

строительства», утвержденному поста-
новлением администрации Изобиль-

ненского городского округа  
Ставропольского края 

от 23 декабря 2022 г. № 1941 
 

 

 

(Бланк органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги) 

 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции  
объектов капитального строительства 

от №   

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-

ции», Порядком организации и проведения публичных слушаний, обще-

ственных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвер-

жденным ________________, Правилами землепользования и застройки 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденными 

________________, административным регламентом предоставления адми-

нистрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края му-

ниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства», утвержденным _________________, на осно-

вании распоряжения администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от __________года №______ «О назначении обще-

ственных обсуждений по проектам постановлений администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края в сфере градостроитель-

ной деятельности», заключения о результатах общественных обсуждений к 

протоколу общественных обсуждений от ______________________ года 

№_____ , администрация Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



24 

 

 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объекта капитального строительства 

«________________________» на земельном участке с кадастровым номером 

__________________________, общей площадью _______ кв. м, категории 

земель ______________, с разрешенным использованием_________________, 

расположенном по адресу:___________________________________________ 

__________________________________________________________________

, в части минимальных отступов от границ земельного участка в целях опре-

деления мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 

пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений 

с сокращением их (справа, слева, тыл, фасад), принадлежащем на праве 

_________________, на основании ст. 40 Градостроительного кодекса РФ, в 

связи с тем, что 

____________________________________________________. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

__________________________________________________________________

. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 

портале органов местного самоуправления Изобильненского городского 

округа Ставропольского края www.izobadmin.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

 
___________________________ 

                        (инициалы, фамилия) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 
Приложение 3 

 
к административному регламенту 
предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального  

строительства», утвержденному поста-
новлением администрации Изобиль-

ненского городского округа  
Ставропольского края 

от 23 декабря 2022 г. № 1941 
 
 

 
(Бланк органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги) 

 
ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ 

 на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства 

от №   

 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации», Правилами землепользования и застройки  Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, административным регламентом 

предоставления администрацией Изобильненского городского округа Став-

ропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства», утвержденным постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края, рассмотрев 

заявление 

_________________________________________________________,  

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – заяви-

теля, дата  

направления заявления) 

представленные документы, администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства в связи с: 

________________________________________. 



26 

 

                                       (указывается основание отказа в предоставлении 

разрешения) 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

__________________________________________________________________

. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 

портале органов местного самоуправления Изобильненского городского 

округа Ставропольского края www.izobadmin.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

 
___________________________ 

                        (инициалы, фамилия) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 
Приложение 4 

 
к административному регламенту 
предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального  

строительства», утвержденному поста-
новлением администрации Изобиль-

ненского городского округа  
Ставропольского края 

от 23 декабря 2022 г. № 1941 
 
 

 
(Бланк органа, осуществляющего 
предоставление услуги) 

(фамилия, имя, отчество, место жи-
тельства – для физических лиц; пол-

ное наименование, место нахожде-
ния, ИНН –для юридических лиц) 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления   
муниципальной услуги 

 
от__________________________№_________ 

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строительства и представленных доку-

ментов 

____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – заяви-

теля, 

дата направления заявления) 

принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги «Предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства» в связи с: _______________________. 

(указываются основания отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги) 

 

 

Дополнительно информируем о возможности повторного обращения в 

орган, уполномоченный на предоставление муниципальной услуги орган с 



28 

 

заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных наруше-

ний. 

Настоящее решение (постановление/распоряжение) может быть обжа-

ловано в досудебном порядке путем направления жалобы в орган, уполномо-

ченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке. 

 

 

 
Должностное лицо (ФИО) 
 

 

________________________________ 
(подпись должностного лица органа, 
осуществляющего предоставление 

муниципальной услуги) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 
Приложение 5 

 
к административному регламенту 
предоставления администрацией 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального  

строительства», утвержденному поста-
новлением администрации Изобиль-

ненского городского округа  
Ставропольского края 

от 23 декабря 2022 г. № 1941 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о местонахождении территориально обособленных структурных  
подразделений муниципального казенного учреждения Изобильненского 
 городского округа Ставропольского края «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  
 
№ 
п/
п 

Адрес территориально 
обособленного струк-

турного подразделения 
многофункционально-

го центра 

Телефон территори-
ально обособленного 
структурного подраз-

деления многофункци-
онального центра 

Адрес электронной  
почты территориаль-

но обособленного 
структурного подраз-
деления многофунк-
ционального центра 

 
    

1 356135,  
Ставропольский край,  
Изобильненский район, 
 с. Московское,  
ул. Ленина, д. 44 
 

(86545) 6-62-56 moscow@mfcizob.ru 

2 356123,  
Ставропольский край,  
Изобильненский район,  
ст-ца Рождественская,  
ул. Ленина, д. 125 
 

(86545) 7-15-68 rozhd@mfcizob.ru 

3 356120, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
ст-ца Староизобильная, 
ул. Мира, д. 60 
 

(86545) 4-52-15 oldizob@mfcizob.ru 

4 356133,  
Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
с. Подлужное,  
ул. Калинина, д.10 
 

(86545) 7-78-31 pod-
luzhnoe@mfcizob.ru 

5 356103, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район, 

(86545) 7-81-37 baklanov@mfcizob.ru 



30 

 
ст-ца Баклановская,  
ул. Красная, д.133 

    
6 356110,  

Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
п. Рыздвяный,  
ул. Южная, д.19 
 

(86545) 4-79-33 rizdv@mfcizob.ru 

7 356105, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
с. Тищенское, 
ул. Мира, д.14 
 

(86545) 6-13-45 tishensk@mfcizob.ru 

8 356102,  
Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
п. Передовой,  
ул. Октября, 55 
 

(86545) 3-62-43 peredovoi@mfcizob.ru 

9 356106, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
с. Птичье,  
ул. К. Маркса, 27 
 

(86545) 6-40-72 ptichie@mfcizob.ru 

10 356126,  
Ставропольский край, 
Изобильненский район,  
п. Солнечнодольск,  
ул. Молодежная, д.4 
 

(86545) 3-51-66 soln@mfcizob.ru 

11 356125, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район,  
ст-ца Каменноброд-
ская,  
ул. Мира, д.48 
 

(86545) 6-22-30 kamen@mfcizob.ru 

12 356100,  
Ставропольский край, 
Изобильненский район,  
ст-ца Новотроицкая, 
ул. Первомайская, 170 
 

(86545) 4-40-48 novot@mfcizob.ru 

13 356121, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
х. Спорный,  
ул. Мира, 84 
 

(86545) 5-00-40 sporny@mfcizob.ru 

14 356108, 
 Ставропольский край, 
Изобильненский район, 
 п. Новоизобильный,  
ул. Школьная, д.18 

(86545) 6-59-84 newizob@mfcizob.ru 

 
 


